АДМИНИСТРАЦИЯ
      МУНИЦИПАЛЬНОГО
           ОБРАЗОВАНИЯ
НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]           28.12.2017 г. № 74-п
	Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на период  до 2021 и на период с 2022 по 2033 гг.

              В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной  инфраструктуры поселений, городских округов»:
      1.   Утвердить   Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования  Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на период до 2021 и на период с 2022 по 2033 гг.
      2.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
      3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования  Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в сети «Интернет».

Глава  муниципального образования                                                 О.И.Кузьмина

Приложение к                                                                                   постановлению администрации                                                                                муниципального образования                                                                      Никольский  сельсовет                                                                     Оренбургского района                                                                     Оренбургской области                                                                       от ___________  № ______

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на период до 2021 и на период с 2022 по 2033 гг.

2017

ПРОГРАММА
комплексного  развития транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  до 2021 и на период с 2022 по 2033 годы.

1. Паспорт программы

	 Наименование программы
	Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на период до 2021 и на период с 2022 по 2033 гг. (Далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 29.12.2014 N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Устав  муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Генеральный план  муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

	Заказчик
программы
	Администрация муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, адрес: 460504; Оренбургская область, Оренбургский район, с. Никольское, ул. В.Т.Обухова, д.1

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области,

	Основные цели
программы
	Обеспечение развития социальной инфраструктуры сельского поселения, повышение уровня и качества жизни населения на территории муниципального образования Никольский сельсовет.

	Основные задачи
программы
	Развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Никольский сельсовет путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока.
- развитие системы образования за счет строительства, реконструкции и ремонта образовательных и детских дошкольных учреждений;
- реконструкция и капитальный ремонт объектов здравоохранения;
- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни за счет строительства, реконструкции и ремонта спортивных сооружений;
- реконструкция и капитальный ремонт объектов культуры.

	Целевые индикаторы и показатели
программы
	- количество созданных, реконструированных или отремонтированных объектов

Этапы и сроки реализации
программы
	Реализация программы проходит в два этапа:
I этап- 2018-2021 годы;
II этап – 2022-2033 годы.

	Объемы и источники финансирования
программы
	Общий объем финансирования программы: 0,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2018 год –0,0 тыс. руб.;
2019 год –0,0 тыс. руб.;
2020 год – 0,0 тыс. руб.;
2021-2033 годы – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации
программы
	- количество созданных, реконструированных или отремонтированных объектов:
2018 г. – 0
2019 - 2021 г. – Строительство спортивного сооружения(стадион)
2021- 2023 г. – Реконструкция здания  Никольской школы
2023-2025 г. – Реконструкция детского сада «Солнышко»
2025-2033 г.

Раздел 1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Жизнедеятельность местного сообщества обеспечивается созданием и развитием социальной инфраструктуры – совокупности учреждений, направленных на удовлетворение потребностей человека в образовании и воспитании, медицинском обслуживании, организации досуга, отдыха и пользовании достижениями культуры, занятии физической культурой и спортом.
Оптимальный уровень решения большинства социальных проблем на уровне сельсовета обеспечивают относительно небольшие территориальные характеристики муниципальных образований и по большей части непосредственный характер взаимодействия их жителей.
В современном градостроительстве проблема обеспечения сельского населения всеми видами культурно-бытового обслуживания является одной из самых сложных. Это связано с многообразием видов такого обслуживания, удаленностью сельских поселений, их разнообразием по функциям и количеству жителей. На данный момент применяется  ступенчатая система обслуживания населения с классификацией видов обслуживания и радиусов тяготения и доступности. Однако проблема нормального обслуживания всеми видами услуг сельского населения остаётся не решённой. В зарубежных странах с развитой сетью дорог и высоким уровнем автомобилизации и малыми расстояниями эта проблема решается успешнее. В настоящее время в нашей стране проводится приватизация объектов обслуживания, создаются на конкурсной основе новые, в основном, небольшие объекты инфраструктуры — частные детские сады и ясли, школы и т.п. По-видимому, со временем разумное сочетание различных видов собственности и конкуренция среди учреждений обслуживания позволят создать стабильную новую систему, гибко реагирующую на запросы сельского населения.
В любом случае, обслуживание сельского населения будет осуществляться в учреждениях 3-х ступеней:
обслуживающих население всего района – больница, техникум, банк и др.;
обслуживающих поселение (сельсовет) –  администрация,  клуб, школа-интернат, универмаг и т.д.;
обслуживающих жителей одного населённого пункта – детсад, начальная школа, баня, столовая, аптека, спортплощадки и т.д.
Количество и объем культурно-бытовых учреждений для каждого населенного пункта определяются в схемах территориального планирования района. При проектировании генерального плана сельсовета эти данные уточняют.
Расчет объектов социальной инфраструктуры должен производиться на основе федеральных, региональных и местных (муниципальных) нормативов, в соответствии с законодательством РФ и с учетом целевых программ различного уровня.
Согласно постановлению от 11 марта 2008 г. № 98-П «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Оренбургской области», в таблице приведены перечень и расчетные показатели минимальной обеспеченности социально значимыми объектами повседневного (приближенного) обслуживания в сельских сельсоветах.
Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий.
Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития муниципального образования Никольский сельсовет – доступные для потенциала территории, адекватные географическому, демографическому, экономическому, социокультурному потенциалу, перспективные и актуальные для социума поселения. Программа направлена на осуществление комплекса мер, способствующих стабилизации и развитию экономики, повышению уровня занятости населения, решению остро стоящих социальных проблем.
Программа разработана в соответствии с требованиями действующего законодательства. Программа призвана создать условия для развития социальной инфраструктуры муниципального образования Никольский сельсовет путем проведения капитального ремонта и реконструкции объектов здравоохранения, образования, культуры.

Раздел 2. Основные цели и задачи программы.

Основной целью Программы является обеспечение развития социальной инфраструктуры сельского поселения, повышение уровня и качества жизни населения на территории муниципального образования Никольский сельсовет.
Основными задачами муниципальной программы являются:
- развитие системы образования за счет строительства, реконструкции и ремонта образовательных и детских дошкольных учреждений;
- реконструкция и капитальный ремонт объектов здравоохранения;
- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни за счет строительства, реконструкции и ремонта спортивных сооружений;
- реконструкция и капитальный ремонт объектов культуры.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации программы

Срок реализации Программы рассчитан на 2017-2025 годы, в том числе по этапам:
I этап - 2018-2021 годы;
II этап – 2021-2033годы.

Раздел 4. Перечни мероприятий программы

Система мероприятий Программы представлена в таблице 1.
Таблица 1
	№ п/п
	Направление мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022-2033
годы

	Строительство, реконструкция и ремонт образовательных и детских дошкольных учреждений

	1.
	Реконструкция здания  Никольской школы

бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Строительство спортивного сооружения(стадион)
	бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Реконструкция детского сада «Солнышко»
	бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего
	Местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: sub_10500][bookmark: sub_115]Раздел 5. Объемы и источники финансирования
Ресурсное обеспечение Программы представлено в таблице 2.
Таблица 2
	№
п/п
	Источник финансирования
	Всего
	2018

	2019
	2020
	2021
	2022 -2033

	1.
	Всего по Программе,
в том числе по источникам финансирования:
	10,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
00,0
0,0
0,0
	0,0
	20,0
	0,0
	0,0

	1.1
	бюджетные ассигнования областного бюджета

	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	бюджетные ассигнования муниципального образования Никольский  сельсовет
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	бюджетные ассигнования администрация  МО Никольский сельсовет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	бюджетные ассигнования  администрация  МО Никольский сельсовет
	00,0

	00,0
	00,0
	0,0
	0,0

Раздел 6. Целевые индикаторы программы, ожидаемые результаты реализации программы

Целевой индикатор программы — количество созданных, реконструированных или отремонтированных объектов социальной инфраструктуры.
Ожидаемыми результатами реализации Программы является развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Никольский сельсовет в целом путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока.
Ожидаемые результаты реализации Программы включают:
- развитие системы образования за счет строительства, реконструкции и ремонта образовательных и детских дошкольных учреждений, реконструкция и капитальный ремонт объектов культуры, в том числе следующих объектов:

2018 г. – 0
2019 г. – 0;
2020 г. – 0;
2021-2033 гг. – 0.

Раздел 7. Финансово-экономическое обоснование программы

Стоимость работ по строительству, реконструкции или капитальному ремонту объектов определяется на основании проектно-сметной документации для каждого объекта индивидуально.

Раздел 8. Методика оценки эффективности программы

Эффективность реализации Программы оценивается на основании достижения целевых показателей и индикаторов Программы путем сопоставления фактически достигнутых показателей и индикаторов с их прогнозными значениями, а также оценкой полноты использования бюджетных средств.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в порядке, установленном постановлением Администрации муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области.